
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 시립박물관

부서: 시립박물관
정책: 유물관리 및 전시
단위: 전시교육의 활성화 (단위:천원)

시립박물관 11,947,933 11,298,575 649,358

유물관리 및 전시 2,587,663 2,514,843 72,820

전시교육의 활성화 1,026,460 993,740 32,720

상설전시 운영 246,520 240,200 6,320

101 인건비 29,520 27,450 2,070

04 기간제근로자등보수 29,520 27,450 2,070

○기간제근로자등보수 29,520

201 일반운영비 210,000 203,000 7,000

01 사무관리비 52,200 45,200 7,000

○박물관 리플렛 제작 13,200

○박물관 소식지 발간 31,000

○상설전시실 운영비 3,000

○박물관 연보(35집) 발간 5,000

02 공공운영비 135,800 135,800 0

○전시실 시설장비 유지비
100,000

○갤러리전시 시설장비 유지비
25,000

○열린박물관 시설장비 유지비
10,000

○박물관 협회비 및 연회비 800

03 행사운영비 22,000 22,000 0

○갤러리 및 작은전시실 운영비
22,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○전시 및 교육프로그램 준비
1,000

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○전시재료 구입비 6,000

특별전시 개최 455,000 455,000 0

201 일반운영비 165,000 165,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○특별전 대여유물 종합보험료
5,000

03 행사운영비 160,000 160,000 0

○2024년 시립박물관 특별전시 개최
160,000

401 시설비및부대비 290,000 290,000 0

04 행사관련시설비 290,000 290,000 0

○2024년 시립박물관 특별전시 개최
290,000

평생교육프로그램 개발 181,940 175,540 6,400
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29,520,000원

13,200,000원

31,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

100,000,000원

25,000,000원

10,000,000원

800,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 유물관리 및 전시
단위: 전시교육의 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 127,440 99,440 28,000

01 사무관리비 10,440 10,440 0

○도서자료실 운영비 2,000

○문화유적답사 임차료 8,440

02 공공운영비 38,000 10,000 28,000

○체험교실 관리 및 교구 유지비
10,000

○교육 홍보물 발송 우편료
28,000

03 행사운영비 79,000 79,000 0

○자원봉사자 활동 지원비 9,000

○교육행사 운영비 70,000

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

○교육재료 구입비 4,500

301 일반보전금 50,000 50,000 0

11 행사실비지원금 50,000 50,000 0

○자원봉사자 중식비 및 교통비
45,000

○교육프로그램 참가자 중식비
5,000

석남 이경성 미술이론가상 운영 32,000 35,000 △3,000

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○운영위원회 및 심사위원회 수당
4,000

03 행사운영비 8,000 8,000 0

○석남 이경성 미술이론가상 시상식 운영
8,000

301 일반보전금 20,000 23,000 △3,000

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○시상식 본상 및 특별상 시상금
20,000

섬마을박물관 조성 및 운영 60,000 65,000 △5,000

201 일반운영비 50,000 55,000 △5,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○'인천의 섬' 전시 시설장비 유지비
20,000

03 행사운영비 30,000 35,000 △5,000

○섬마을박물관 조성 및 운영비
30,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○섬마을박물관 조성 준비
10,000
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2,000,000원

8,440,000원

10,000,000원

28,000,000원

9,000,000원

70,000,000원

4,500,000원

45,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

8,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 유물관리 및 전시
단위: 전시교육의 활성화 (단위:천원)

동아시아우호박물관 교류사업 운영 1,000 23,000 △22,000

301 일반보전금 1,000 3,000 △2,000

09 외빈초청여비 1,000 3,000 △2,000

○국제회의 외빈 초청 여비
1,000

인천 도시 아카이브 조사 및 도시기록전 개최(참여예산
, '24한시)

50,000 0 50,000

201 일반운영비 44,000 0 44,000

01 사무관리비 19,600 0 19,600

○도시 아카이브 조사 경비(참여예산, '24한시
) 19,600

03 행사운영비 24,400 0 24,400

○도시기록전 전시 개최 행사운영비(참여예
산, '24한시) 24,400

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

04 행사관련시설비 6,000 0 6,000

○도시기록전 전시 개최 행사시설비(참여예
산, '24한시) 6,000

소장유물 확충 및 관리 1,025,400 990,950 34,450

인천의 유물수집 528,600 533,600 △5,000

201 일반운영비 23,600 23,600 0

01 사무관리비 23,600 23,600 0

○운영수당 19,600

ㅇ운영위원회 수당 3,400

ㅇ유물평가심의회 수당 16,200

○유물·기증 운영비 4,000

301 일반보전금 5,000 10,000 △5,000

14 기타보상금 5,000 10,000 △5,000

○유물기증포상금 5,000

405 자산취득비 500,000 500,000 0

01 자산및물품취득비 500,000 500,000 0

○소장유물 구입 500,000

유물의 안정성확보 421,700 429,250 △7,550

101 인건비 192,000 143,350 48,650

04 기간제근로자등보수 192,000 143,350 48,650

○기간제근로자등보수 192,000

201 일반운영비 163,500 165,500 △2,000

01 사무관리비 43,500 43,500 0

○소장유물 위탁보존처리 20,000

○임차료 9,500

○유물관리 및 보존상태조사 제경비
1,000

○소장유물 해제 원고료 및 자료집 발간
13,000
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1,000,000원

19,600,000원

24,400,000원

6,000,000원

3,400,000원

16,200,000원

4,000,000원

5,000,000원

500,000,000원

192,000,000원

20,000,000원

9,500,000원

1,000,000원

13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 유물관리 및 전시
단위: 소장유물 확충 및 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 120,000 122,000 △2,000

○수장고 시설 유지 관리비 85,000

ㅇ종합해충관리 및 훈증소독
70,000

ㅇ수장고 시설 유지 및 보수
10,000

ㅇ임시수장고 유지 관리 5,000

○소장유물 종합보험 가입
15,000

○소장유물 디지털 사진 촬영
16,000

○우편 발송료 4,000

206 재료비 62,000 62,000 0

01 재료비 62,000 62,000 0

○보존처리 및 유물관리 재료비 62,000

ㅇ보존처리 및 보존환경 소모품 구입
20,000

ㅇ유물관리 소모품 구입 30,000

ㅇ임시수장고 운영 재료비
12,000

405 자산취득비 4,200 58,400 △54,200

01 자산및물품취득비 4,200 58,400 △54,200

○공기청정기 구입 1,700

○자외선강도계 구입 2,500

학술조사연구 75,100 28,100 47,000

201 일반운영비 28,100 22,100 6,000

01 사무관리비 16,100 16,100 0

○인천 학술조사 경비 16,100

ㅇ보고서 제작 9,000

ㅇ보고서 원고료 6,000

ㅇ운영비(진행용품구입) 1,100

03 행사운영비 12,000 6,000 6,000

○학술회의 운영 6,000

ㅇ학술회의 자료집 발간 3,000

ㅇ학술회의 행사운영비 3,000

○인천광역시 학예사 워크숍 개최
6,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○학술조사 여비 1,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○소성진중일지 번역 해제 용역
40,000
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70,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

16,000,000원

4,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

12,000,000원

1,700,000원

2,500,000원

9,000,000원

6,000,000원

1,100,000원

3,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

1,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 유물관리 및 전시
단위: 소장유물 확충 및 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 6,000 5,000 1,000

11 행사실비지원금 6,000 5,000 1,000

○학술회의 행사실비 지원금
6,000

청사관리 535,803 530,153 5,650

시립박물관 청사관리 535,803 530,153 5,650

201 일반운영비 282,924 279,109 3,815

01 사무관리비 17,080 16,680 400

○피복비(청원경찰) 5,200

○피복비(안내원,방호원) 6,800

○시설물 법정교육비(소방, 수도, 위험물 등)
1,000

○정수기 임차료 1,920

○비데 임차료 1,200

○공기청정기 임차료 960

02 공공운영비 265,844 262,429 3,415

○차량선박비 2,500

ㅇ승용(5인승) 2,500

○시설장비유지비 186,144

ㅇ기계.전기시설 유지비 35,000

ㅇ소방·전산·통신시설 유지비
10,000

ㅇ건물 유지보수 60,000

ㅇ전기안전관리대행 용역
8,400

ㅇ소방시설유지관리대행 용역
4,200

ㅇ승강기유지보수대행 용역
4,200

ㅇ무인경비 용역 4,800

ㅇ근태관리시스템 유지보수
1,200

ㅇ박물관 조경시설 관리 21,000

ㅇ산업안전보건법 작업환경 측정
1,200

ㅇ문화유산표준관리시스템 유지보수
13,204

ㅇPC 및 행정망 유지보수 10,440

ㅇ실내공기질 측정 등 검사
1,000

ㅇ저수조, 정화조 청소 3,000

ㅇ안전관리자 및 보건관리자 선임
8,500

○연료비 54,300
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6,000,000원

5,200,000원

6,800,000원

1,000,000원

1,920,000원

1,200,000원

960,000원

2,500,000원

35,000,000원

10,000,000원

60,000,000원

8,400,000원

4,200,000원

4,200,000원

4,800,000원

1,200,000원

21,000,000원

1,200,000원

13,204,000원

10,440,000원

1,000,000원

3,000,000원

8,500,000원

54,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 유물관리 및 전시
단위: 청사관리 (단위:천원)

○재해복구 및 영조물배상 공제회 가입
22,900

202 여비 640 640 0

01 국내여비 640 640 0

○청사관리 및 재해 예방 점검
640

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○시립박물관 관리 3,600

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○관리 자재 및 안전보건용품 구입
15,000

308 자치단체등이전 224,039 224,454 △415

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 224,039 224,454 △415

○시립박물관 청소관리 224,039

405 자산취득비 9,600 7,350 2,250

01 자산및물품취득비 9,600 7,350 2,250

○제세동기 구입 9,600

박물관 분관 운영 2,624,627 2,613,991 10,636

송암미술관 운영 617,520 947,858 △330,338

송암미술관 전시 및 교육프로그램 운영 111,700 87,392 24,308

101 인건비 35,200 18,300 16,900

04 기간제근로자등보수 35,200 18,300 16,900

○기간제근로자등보수(1명)
35,200

201 일반운영비 49,000 49,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○전시 안내 리플렛 제작비
6,400

○문화관광해설사 답사 버스 임차료
1,600

○전시 운영비 5,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○한국박물관협회 및 인천박물관협의회 연회
비 800

○홍보물 발송비 3,000

○전시실 시설장비유지비 16,200

03 행사운영비 16,000 16,000 0

○교육프로그램 운영비 16,000

202 여비 1,000 842 158

01 국내여비 1,000 842 158

○전시 및 교육프로그램 준비
1,000
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22,900,000원

640,000원

3,600,000원

15,000,000원

224,039,000원

9,600,000원

35,200,000원

6,400,000원

1,600,000원

5,000,000원

800,000원

3,000,000원

16,200,000원

16,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 박물관 분관 운영
단위: 송암미술관 운영 (단위:천원)

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○전시 재료 구입비 6,000

○교육 재료 구입비 9,000

301 일반보전금 1,500 1,500 0

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○답사중식비 및 각종행사실비보상
1,500

405 자산취득비 10,000 2,750 7,250

01 자산및물품취득비 10,000 2,750 7,250

○교육용탁자 7,500

○교육용의자 2,500

송암미술관 특별전 개최 78,000 78,000 0

201 일반운영비 28,000 28,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○특별전 대여유물 종합보험료
1,000

○특별전 전시시설 장비유지비
2,000

03 행사운영비 25,000 25,000 0

○송암미술관 특별전 행사운영비
25,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

04 행사관련시설비 50,000 50,000 0

○송암미술관 특별전 전시시설비
50,000

송암미술관 효율적 유물관리 178,440 67,440 111,000

201 일반운영비 49,440 49,440 0

01 사무관리비 31,440 31,440 0

○소장유물 보존처리비 3,000

○소장유물 해제 원고료 3,000

○소장유물 감정평가 24,000

○공기청정기 임차료 1,440

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○시설장비유지비 8,000

ㅇ항온 항습기 및 기타 시설 유지 보수
8,000

○소장유물 종합보험 가입
10,000

206 재료비 18,000 18,000 0

01 재료비 18,000 18,000 0

○유물 보존 및 관리 소모품 구입
18,000

405 자산취득비 111,000 0 111,000
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6,000,000원

9,000,000원

1,500,000원

7,500,000원

2,500,000원

1,000,000원

2,000,000원

25,000,000원

50,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

24,000,000원

1,440,000원

8,000,000원

10,000,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 박물관 분관 운영
단위: 송암미술관 운영 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 111,000 0 111,000

○항온항습기 3대 구입 111,000

송암미술관 청사관리 249,380 715,026 △465,646

201 일반운영비 61,520 61,520 0

01 사무관리비 3,900 3,900 0

○전시실 정수기 임차료 1,440

○전시실 비데 임차료 960

○공기청정기 임차료 1,200

○법정 교육비 300

02 공공운영비 57,620 57,620 0

○시설장비유지비 56,620

ㅇCCTV 및 근태관리 용역 2,760

ㅇ무인경비 관리 용역 2,760

ㅇ전기안전관리대행 용역
4,200

ㅇ소방시설관리대행 용역
3,000

ㅇ승강기유지관리대행 용역
2,400

ㅇ기계,전기,소방,조경 시설 유지비
24,000

ㅇ건축물 유지보수 7,000

ㅇ청사방역 소독 600

ㅇ저수조 청소 및 검사 1,500

ㅇ정화조 청소 1,400

ㅇ야외전시장 수목 소독 6,000

ㅇ실내공기질 측정 등 검사
1,000

○차량선박비(승합 11인승) 1,000

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

○송암미술관 관리 1,200

206 재료비 7,000 8,000 △1,000

01 재료비 7,000 8,000 △1,000

○기계,전기,수목관리 및 청소 용품
7,000

308 자치단체등이전 179,660 177,026 2,634

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 179,660 177,026 2,634

○송암미술관 청소관리 179,660

검단선사박물관 운영 411,993 410,237 1,756

검단선사박물관 전시 및 교육프로그램 운영 75,750 107,100 △31,350

201 일반운영비 46,900 46,900 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0
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111,000,000원

1,440,000원

960,000원

1,200,000원

300,000원

2,760,000원

2,760,000원

4,200,000원

3,000,000원

2,400,000원

24,000,000원

7,000,000원

600,000원

1,500,000원

1,400,000원

6,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,200,000원

7,000,000원

179,660,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 박물관 분관 운영
단위: 검단선사박물관 운영 (단위:천원)

○전시교육 리플렛 제작 6,800

○전시교육 활동지 제작 4,200

○문화유적 답사 차량 임차
1,600

○전시실 및 체험실 운영 2,400

02 공공운영비 11,800 11,800 0

○홍보물 발송 등 1,500

○전시실 및 체험실 유지보수
9,500

○박물관 협회 연회비 800

03 행사운영비 20,100 20,100 0

○교육 강사 수당 8,100

○교육 프로그램 운영 6,000

○문화행사 프로그램 운영 6,000

202 여비 850 850 0

01 국내여비 850 850 0

○타 박물관 비교 시찰 850

206 재료비 13,000 13,000 0

01 재료비 13,000 13,000 0

○전시재료 구입 4,000

○교육재료 구입 5,000

○제험교구 제작 구입 4,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○문화관광해설사 답사 중식비
560

○자원봉사자 답사 중식비 280

○자원봉사자 중식비 및 교통비
3,160

401 시설비및부대비 11,000 21,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○상설전시실 시설보수 10,000

04 행사관련시설비 1,000 1,000 0

○문화행사 시설 설치 1,000

검단선사박물관 특별전 개최 67,000 57,000 10,000

201 일반운영비 17,000 17,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○특별전 홍보물 발송 2,000

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○특별전 운영 15,000

401 시설비및부대비 50,000 40,000 10,000

04 행사관련시설비 50,000 40,000 10,000

○특별전 시설 공사 50,000
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6,800,000원

4,200,000원

1,600,000원

2,400,000원

1,500,000원

9,500,000원

800,000원

8,100,000원

6,000,000원

6,000,000원

850,000원

4,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

560,000원

280,000원

3,160,000원

10,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

15,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 박물관 분관 운영
단위: 검단선사박물관 운영 (단위:천원)

검단선사박물관 효율적 유물관리 52,450 52,450 0

101 인건비 27,450 27,450 0

04 기간제근로자등보수 27,450 27,450 0

○기간제근로자등 보수(1명)
27,450

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○유물관리 운영 제경비 2,000

02 공공운영비 14,000 14,000 0

○유물관리장비 유지보수 4,000

○소장유물 고해상도 촬영
10,000

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

○유물관리 소모품 9,000

검단선사박물관 청사관리 184,793 160,547 24,246

201 일반운영비 45,163 41,420 3,743

01 사무관리비 6,963 3,720 3,243

○정수기 임차료 1,635

○비데 임차료 1,200

○공기청정기 임차료 4,128

02 공공운영비 38,200 37,700 500

○시설장비유지비 35,200

ㅇ건축물 유지보수 11,000

ㅇ소방, 기계, 전기설비 유지보수
11,000

ㅇ청사 무인경비 및 근태관리시스템 운영
3,600

ㅇ전기안전관리 대행용역
3,000

ㅇ승강기안전관리 대행용역
3,000

ㅇ소방안전관리 대행용역
3,600

○차량선박비(승합11인승) 3,000

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

○검단선사박물관 관리 1,200

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○시설유지관리 소모품, 공구, 비품 등 구입
8,000

308 자치단체등이전 110,493 109,927 566

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,493 109,927 566
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27,450,000원

2,000,000원

4,000,000원

10,000,000원

9,000,000원

1,634,040원

1,200,000원

4,128,000원

11,000,000원

11,000,000원

3,600,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,600,000원

3,000,000원

1,200,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 박물관 분관 운영
단위: 검단선사박물관 운영 (단위:천원)

○검단선사박물관 청소위탁관리
110,493

401 시설비및부대비 18,644 0 18,644

01 시설비 18,644 0 18,644

○수유실 등 휴게시설 확충공사
18,644

405 자산취득비 1,293 0 1,293

01 자산및물품취득비 1,293 0 1,293

○휴게시설 내 소파 등 구비물품 구입
1,293

검단신도시박물관 건립 지원 32,000 33,140 △1,140

101 인건비 27,600 27,450 150

04 기간제근로자등보수 27,600 27,450 150

○기간제근로자등 보수(1명)
27,600

201 일반운영비 3,200 3,250 △50

01 사무관리비 3,200 3,250 △50

○전시자문회의 운영 등 3,200

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○박물관 건립을 위한 선진사례 조사 등
1,200

한국이민사박물관 운영 935,204 748,556 186,648

한국이민사박물관 전시 및 교육프로그램 운영 47,760 42,760 5,000

201 일반운영비 25,600 29,600 △4,000

01 사무관리비 5,600 5,600 0

○전시 홍보물 제작 4,000

○문화관광해설사 답사차량 임차
1,600

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○박물관협의회 및 재외한인학회 연회비
1,100

○홍보물 및 교육키트 발송료
2,400

○전시실 시설 유지관리비
11,500

03 행사운영비 5,000 9,000 △4,000

○교육프로그램 운영비 5,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○전시 및 교육프로그램 준비
600

206 재료비 21,000 12,000 9,000

01 재료비 21,000 12,000 9,000
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110,493,000원

18,644,000원

1,293,000원

27,600,000원

3,200,000원

1,200,000원

4,000,000원

1,600,000원

1,100,000원

2,400,000원

11,500,000원

5,000,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 박물관 분관 운영
단위: 한국이민사박물관 운영 (단위:천원)

○전시재료, 패널, 소도구 구입
5,000

○교육재료 구입 16,000

301 일반보전금 560 560 0

11 행사실비지원금 560 560 0

○문화관광해설사 답사 참가자 중식비
560

한국이민사박물관 특별전 개최 184,800 169,900 14,900

201 일반운영비 123,800 108,900 14,900

01 사무관리비 2,800 1,400 1,400

○위원 수당 2,800

02 공공운영비 16,000 17,500 △1,500

○특별전 대여유물 종합보험료 및 운송료
16,000

03 행사운영비 105,000 90,000 15,000

○한국이민사박물관 특별전 행사운영비
105,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○한국이민사박물관 특별전 출장 여비
1,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○한인 이민자 후손 초청 10,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

04 행사관련시설비 50,000 50,000 0

○한국이민사박물관 특별전 전시시설
50,000

한국이민사박물관 효율적 유물관리 98,800 68,550 30,250

101 인건비 42,600 21,350 21,250

04 기간제근로자등보수 42,600 21,350 21,250

○기간제근로자등보수(1명)
42,600

201 일반운영비 43,200 34,200 9,000

01 사무관리비 13,200 10,200 3,000

○이민사 자문수당 600

○임차료 및 운송료 2,000

○소장유물 보존처리 8,000

○외국어자료 번역 1,000

○감사패 제작 600

○유물전산화 및 유물관리운영 제경비
1,000

02 공공운영비 30,000 24,000 6,000

○수장고 시설 유지관리비 8,000
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5,000,000원

16,000,000원

560,000원

2,800,000원

16,000,000원

105,000,000원

1,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

42,600,000원

600,000원

2,000,000원

8,000,000원

1,000,000원

600,000원

1,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 박물관 분관 운영
단위: 한국이민사박물관 운영 (단위:천원)

○박물관 소장유물 보험료 4,000

○소장유물 디지털데이터화
10,000

○에네켄기계 및 전시관 유지관리
8,000

206 재료비 13,000 13,000 0

01 재료비 13,000 13,000 0

○유물관리 소모품 8,000

○보존처리 약품 5,000

한국이민사박물관 학술조사연구 93,640 96,700 △3,060

101 인건비 70,400 54,900 15,500

04 기간제근로자등보수 70,400 54,900 15,500

○기간제근로자등보수(2명)
70,400

201 일반운영비 21,000 28,000 △7,000

01 사무관리비 21,000 18,000 3,000

○학술조사 및 보고서 제작
18,000

○통역 및 번역료 3,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○학술조사 여비 1,000

405 자산취득비 1,240 0 1,240

01 자산및물품취득비 1,240 0 1,240

○데스크톱컴퓨터 구입 1,240

한국이민사박물관 청사관리 405,204 370,646 34,558

101 인건비 99,800 88,800 11,000

04 기간제근로자등보수 99,800 88,800 11,000

○기간제근로자등보수(2명)
99,800

201 일반운영비 120,170 97,210 22,960

01 사무관리비 6,450 4,290 2,160

○박물관 운영 제경비 2,850

○정수기 임차료 2,400

○공기청정기 임차료 1,200

02 공공운영비 113,720 92,920 20,800

○시설장비유지비 110,420

ㅇ무인경비 용역비 6,480

ㅇ전기안전관리대행 용역비
6,360

ㅇ소방시설유지관리대행 용역비
4,080

ㅇ승강기유지보수대행 용역비
6,000
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4,000,000원

10,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

5,000,000원

70,400,000원

18,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

1,240,000원

99,800,000원

2,850,000원

2,400,000원

1,200,000원

6,480,000원

6,360,000원

4,080,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 박물관 분관 운영
단위: 한국이민사박물관 운영 (단위:천원)

ㅇ오수처리위탁대행 용역비
3,000

ㅇ기계,전기,건축물 유지보수비
80,000

ㅇ도시가스 및 실내공기질 검사비
900

ㅇ청사방역 소독비 1,500

ㅇ저수조 청소 및 검사비 1,200

ㅇ정화조 청소비 900

○차량선박비 3,300

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

○한국이민사박물관 관리 1,200

206 재료비 11,100 11,100 0

01 재료비 11,100 11,100 0

○오수처리시설, 냉각탑용 약품구입
2,100

○청사 시설물 관리 자재 구입
8,300

○청사관리 안전용품 구입 700

308 자치단체등이전 170,864 172,336 △1,472

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 170,864 172,336 △1,472

○한국이민사박물관 청소관리
170,864

405 자산취득비 2,070 0 2,070

01 자산및물품취득비 2,070 0 2,070

○냉장고 구입 500

○문서고 제습기 구입 1,570

한국이민사박물관 확대 개편 지원 105,000 0 105,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○위원수당 5,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○타당성조사비 100,000

인천도시역사관 운영 659,910 507,340 152,570

인천도시역사관 전시 및 교육프로그램 운영 85,100 78,400 6,700

201 일반운영비 52,500 47,800 4,700

01 사무관리비 17,700 13,000 4,700

○학술조사경비 및 보고서 발간
15,000

○그래픽소프트웨어 사용료
1,200
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3,000,000원

80,000,000원

900,000원

1,500,000원

1,200,000원

900,000원

3,300,000원

1,200,000원

2,100,000원

8,300,000원

700,000원

170,864,000원

500,000원

1,570,000원

5,000,000원

100,000,000원

15,000,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 박물관 분관 운영
단위: 인천도시역사관 운영 (단위:천원)

○자원봉사자 문화유적답사 임차료
1,500

03 행사운영비 34,800 34,800 0

○전시 안내 및 홍보물 제작
8,000

○교육 및 문화행사 운영비
13,100

○교육 및 문화행사 강사료
12,000

○자원봉사자 활동 지원비 1,700

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○전시 및 교육프로그램 준비
1,000

206 재료비 9,000 7,000 2,000

01 재료비 9,000 7,000 2,000

○전시 및 교육 재료비 9,000

301 일반보전금 11,600 11,600 0

11 행사실비지원금 11,600 11,600 0

○전시 및 교육프로그램 운영 관련
2,000

○자원봉사자 중식비 및 교통비
9,600

405 자산취득비 11,000 11,000 0

01 자산및물품취득비 11,000 11,000 0

○전시 진열장 구입 11,000

인천도시역시관 특별전 개최 115,700 91,000 24,700

201 일반운영비 65,700 51,000 14,700

02 공공운영비 7,700 6,000 1,700

○대여유물 종합보험료 및 운송비
7,700

03 행사운영비 58,000 45,000 13,000

○인천도시역사관 특별전 58,000

ㅇ인천도시역사관 특별전 운영
30,000

ㅇ인천도시역사관 작가전 운영
20,000

ㅇ인천도시역사관 테마전 운영
8,000

401 시설비및부대비 50,000 40,000 10,000

04 행사관련시설비 50,000 40,000 10,000

○특별전 시설비 50,000

ㅇ인천도시역사관 특별전 시설비
20,000
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1,500,000원

8,000,000원

13,100,000원

12,000,000원

1,700,000원

1,000,000원

9,000,000원

2,000,000원

9,600,000원

11,000,000원

7,700,000원

30,000,000원

20,000,000원

8,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 박물관 분관 운영
단위: 인천도시역사관 운영 (단위:천원)

ㅇ인천도시역사관 작가전 시설비
20,000

ㅇ인천도시역사관 테마전 시설비
10,000

인천도시역사관 효율적 유물관리 45,200 41,600 3,600

101 인건비 19,200 18,300 900

04 기간제근로자등보수 19,200 18,300 900

○기간제근로자등보수(유물관리 1명)
19,200

201 일반운영비 11,500 11,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○유물관리 제경비 1,500

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○수장고 시설 유지 관리비
8,000

○소장유물 종합보험 가입 및 운송비
2,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○유물관리 소모품 10,000

405 자산취득비 4,500 1,800 2,700

01 자산및물품취득비 4,500 1,800 2,700

○유물관리용 자산및물품 4,500

ㅇ유물정리실 수납장 구입
4,500

인천도시역사관 청사관리 413,910 296,340 117,570

101 인건비 40,800 31,180 9,620

04 기간제근로자등보수 40,800 31,180 9,620

○기간제근로자등보수(청사경비 1명)
40,800

201 일반운영비 266,710 203,960 62,750

01 사무관리비 10,310 7,860 2,450

○일반수용비 3,246

○칼라프린터,복합기 임차료
2,640

○정수기 임차료 1,974

○법정 안전 교육비(소방,승강기,안전관리)
600

○공사 관련 도서 구입 250

○피복비 1,600

02 공공운영비 256,400 196,100 60,300

○시설장비유지비 253,400

ㅇ전시장 유지 보수 100,000

ㅇPC 및 프로젝트(행정PC 포함)
20,000
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20,000,000원

10,000,000원

19,200,000원

1,500,000원

8,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

4,500,000원

40,800,000원

3,246,000원

2,640,000원

1,974,000원

600,000원

250,000원

1,600,000원

100,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 박물관 분관 운영
단위: 인천도시역사관 운영 (단위:천원)

ㅇ무인경비 시스템 용역 6,000

ㅇCCTV 및 근태관리시스템 용역
2,500

ㅇ전기 및 태양광 설비 안전 및 유지관리 용
역 8,100

ㅇ소방시설 유지관리(종합/작동 포함)용역
6,000

ㅇ승강기 유지관리 용역 6,000

ㅇ청사방역 소독 용역 1,800

ㅇ전기 설비 정기 안전검사
1,000

ㅇ실내공기질 측정 등 검사
1,000

ㅇ승강기 정기검사 500

ㅇ시설물 정기안전점검(연2회)
6,000

ㅇUPS 및 태양광 인버터 베터리 교체
9,000

ㅇ냉온수기 세관 및 부속장비 정비
8,000

ㅇ난방열교환기 세관 및 부속 장비 정비
4,500

ㅇ정화조 청소 2,000

ㅇ물탱크 청소(2회) 2,000

ㅇ청사조경 관리(예초 및 전정)
11,000

ㅇ청사 전기 설비 보수 6,000

ㅇ청사 기계 설비 보수 4,800

ㅇ청소 기계 배관 청소 6,000

ㅇ소방설비(피난유도등, 스프링쿨러, 모터)
보수 4,000

ㅇ기타 창호 및 위생설비 수리수선
4,800

ㅇ청사 내 시스템 에어컨 필터 청소
2,400

ㅇ승강기 설비 유지 관리
15,000

ㅇ스프링쿨러 유지검지장치(알람 밸브) 교
체 7,000

ㅇ공조기 바이패스 교체 4,000

ㅇ보도 블럭 보수 4,000

○차량선박비(승합 1대) 3,000

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

○인천도시역사관 관리 1,200

206 재료비 16,000 10,000 6,000
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6,000,000원

2,500,000원

8,100,000원

6,000,000원

6,000,000원

1,800,000원

1,000,000원

1,000,000원

500,000원

6,000,000원

9,000,000원

8,000,000원

4,500,000원

2,000,000원

2,000,000원

11,000,000원

6,000,000원

4,800,000원

6,000,000원

4,000,000원

4,800,000원

2,400,000원

15,000,000원

7,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 박물관 분관 운영
단위: 인천도시역사관 운영 (단위:천원)

01 재료비 16,000 10,000 6,000

○환경미화 관련 물품 구입
13,000

○청사 관리용 재료 및 안전보호장비 구입
3,000

401 시설비및부대비 78,000 50,000 28,000

01 시설비 78,000 50,000 28,000

○청사 옥상 피뢰침 공사 22,000

○청사 옥외주차장 차량 충전 설비 공사
34,000

○청사 내외부 보수공사 22,000

405 자산취득비 11,200 0 11,200

01 자산및물품취득비 11,200 0 11,200

○제세동기 구입 3,200

○차량 충전장치 8,000

행정운영경비 6,735,643 6,169,741 565,902

인력운영비(시립박물관) 5,933,649 5,507,585 426,064

인력운영비 5,933,649 5,507,585 426,064

101 인건비 5,741,781 5,320,889 420,892

01 보수 3,004,831 2,809,271 195,560

○기본급 2,219,950

ㅇ5급 340,216

ㅇ6급 200,808

ㅇ7급 192,984

ㅇ8급 105,994

ㅇ9급 92,271

ㅇ연구관 453,972

ㅇ연구사 833,705

○정근수당 110,554

ㅇ6급 16,734

ㅇ7급 16,082

ㅇ8급 4,417

ㅇ9급 3,845

ㅇ연구사 69,476

○정근수당가산금 22,320

ㅇ25년이상 4,680

ㅇ20년~25년미만 2,640

ㅇ15~20년미만 6,720

ㅇ10~15년미만 2,880

ㅇ5~10년미만 5,400

○가족수당 18,960

ㅇ배우자 10,080

ㅇ존.비속 2,640
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13,000,000원

3,000,000원

22,000,000원

34,000,000원

22,000,000원

3,200,000원

8,000,000원

340,216,000원

200,808,000원

192,984,000원

105,994,000원

92,271,000원

453,972,000원

833,705,000원

16,734,000원

16,082,000원

4,417,000원

3,845,000원

69,476,000원

4,680,000원

2,640,000원

6,720,000원

2,880,000원

5,400,000원

10,080,000원

2,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(시립박물관) (단위:천원)

ㅇ첫째자녀 2,880

ㅇ둘째자녀 3,360

○위험근무수당 2,280

ㅇ을종 1,800

ㅇ병종 480

○대우수당 45,019

ㅇ5급 10,881

ㅇ6급 8,234

ㅇ7급 7,913

ㅇ연구사 17,991

○특수업무수당 25,020

ㅇ기술정보수당 3,600

ㆍ6~7급 1,440

ㆍ8급이하 1,200

ㆍ가산금(기사) 720

ㆍ가산금(산업기사) 240

ㅇ연구업무수당 18,240

ㅇ중요직무수당 2,400

ㅇ비상근무수당 780

○초과근무수당 184,410

ㅇ6급 22,256

ㅇ7급 25,129

ㅇ8급 18,048

ㅇ9급 17,086

ㅇ연구사 101,891

○정액급식비 73,920

○명절휴가비 142,579

ㅇ6급 20,081

ㅇ7급 19,299

ㅇ8급 10,600

ㅇ9급 9,228

ㅇ연구사 83,371

○연가보상비 24,759

ㅇ5급 3,170

ㅇ6급 2,399

ㅇ7급 2,306

ㅇ8급 1,267

ㅇ9급 1,103

ㅇ연구관 4,555

ㅇ연구사 9,959

○직급보조비 135,060

ㅇ4급 4,800
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2,880,000원

3,360,000원

1,800,000원

480,000원

10,881,000원

8,234,000원

7,913,000원

17,991,000원

1,440,000원

1,200,000원

720,000원

240,000원

18,240,000원

2,400,000원

780,000원

22,256,000원

25,129,000원

18,048,000원

17,086,000원

101,891,000원

73,920,000원

20,081,000원

19,299,000원

10,600,000원

9,228,000원

83,371,000원

3,170,000원

2,399,000원

2,306,000원

1,267,000원

1,103,000원

4,555,000원

9,959,000원

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(시립박물관) (단위:천원)

ㅇ5급,연구관 24,000

ㅇ6급,연구사 51,060

ㅇ7급 10,800

ㅇ8급,9급 16,800

ㅇ청원경찰(경사) 10,800

ㅇ청원경찰(경장,순경) 16,800

02 기타직보수 1,032,058 947,819 84,239

○기본급 674,760

ㅇ일반임기제(4급) 94,424

ㅇ청원경찰 580,336

○정근수당(청원경찰) 48,362

○정근수당가산금 13,080

ㅇ25년이상 7,800

ㅇ20~25년미만 2,640

ㅇ10년~15년미만 1,440

ㅇ5년~10년미만 1,200

○가족수당 8,640

ㅇ배우자 3,360

ㅇ존.비속 720

ㅇ첫째자녀 720

ㅇ둘째자녀 2,520

ㅇ셋째이후 자녀 1,320

○감독자 수당 3,120

ㅇ반장 960

ㅇ조장 2,160

○초과근무수당 등 173,652

ㅇ시간외근무수당 123,721

ㅇ야간근무수당 49,931

○정액급식비 23,520

○명절휴가비(청원경찰) 58,034

○연가보상비 28,630

ㅇ일반임기제(4급) 902

ㅇ청원경찰 27,728

○체육행사비(청원경찰) 260

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,704,892 1,563,799 141,093

○기본급(43명) 1,086,490

○가족수당 14,640

ㅇ배우자 9,600

ㅇ존비속 1,680

ㅇ첫째자녀 2,520

ㅇ둘째자녀 840

○초과근무수당 등 281,914
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24,000,000원

51,060,000원

10,800,000원

16,800,000원

10,800,000원

16,800,000원

94,424,000원

580,336,000원

48,362,000원

7,800,000원

2,640,000원

1,440,000원

1,200,000원

3,360,000원

720,000원

720,000원

2,520,000원

1,320,000원

960,000원

2,160,000원

123,721,000원

49,931,000원

23,520,000원

58,034,000원

902,000원

27,728,000원

260,000원

1,086,490,000원

9,600,000원

1,680,000원

2,520,000원

840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(시립박물관) (단위:천원)

ㅇ시간외근무수당 128,779

ㅇ휴일근무수당 143,087

ㅇ야간수당 10,048

○위험수당 3,360

○직책수당 1,200

○목욕비 4,320

○정액급식비 72,240

○정근수당 53,252

○정근수당 가산금 22,560

ㅇ5~9호봉 14,400

ㅇ10~14호봉 7,200

ㅇ15~19호봉 960

○명절휴가비 107,681

○연가보상비 57,235

304 연금부담금등 191,868 186,696 5,172

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 191,868 186,696 5,172

○공무직 국민연금부담금 73,470

○공무직 고용보험부담금 28,572

○공무직 산재보험부담금 13,437

○공무직 퇴직금 60,000

○청원경찰 고용보험부담금
16,389

기본경비(시립박물관) 801,994 662,156 139,838

부서운영비 801,994 662,156 139,838

201 일반운영비 707,954 569,195 138,759

01 사무관리비 80,210 78,079 2,131

○부서운영수용비 28,120

ㅇ관리부 7,000

ㅇ전시교육부 3,590

ㅇ유물관리부 3,160

ㅇ송암미술관 5,730

ㅇ검단선사박물관 4,040

ㅇ한국이민사박물관 2,850

ㅇ인천도시역사관 1,750

○일직비 42,840

ㅇ시립박물관(본관) 14,280

ㅇ송암미술관 7,140

ㅇ검단선사박물관 7,140

ㅇ한국이민사박물관 7,140

ㅇ인천도시역사관 7,140

○공무원교육 외래강사료 1,050

ㅇ고객서비스 교육 1,050
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128,779,000원

143,087,000원

10,048,000원

3,360,000원

1,200,000원

4,320,000원

72,240,000원

53,252,000원

14,400,000원

7,200,000원

960,000원

107,681,000원

57,235,000원

73,470,000원

28,572,000원

13,437,000원

60,000,000원

16,389,000원

7,000,000원

3,590,000원

3,160,000원

5,730,000원

4,040,000원

2,850,000원

1,750,000원

14,280,000원

7,140,000원

7,140,000원

7,140,000원

7,140,000원

1,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(시립박물관) (단위:천원)

○급량비 8,200

ㅇ관리부 1,000

ㅇ전시교육부 2,400

ㅇ유물관리부 1,400

ㅇ송암미술관 300

ㅇ검단선사박물관 1,000

ㅇ한국이민사박물관 500

ㅇ인천도시역사관 1,600

02 공공운영비 627,744 491,116 136,628

○공공요금 및 제세 627,744

ㅇ시립박물관(본관) 104,648

ㅇ송암미술관 98,904

ㅇ검단선사박물관 75,772

ㅇ한국이민사박물관 130,740

ㅇ인천도시역사관 217,680

202 여비 15,220 15,221 △1

01 국내여비 15,220 15,221 △1

○기본업무수행 여비 15,220

ㅇ관리부 3,690

ㅇ전시교육부 1,922

ㅇ유물관리부 1,920

ㅇ송암미술관 1,922

ㅇ검단선사박물관 1,922

ㅇ한국이민사박물관 1,922

ㅇ인천도시역사관 1,922

203 업무추진비 31,220 30,140 1,080

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○관장 3,300

02 정원가산업무추진비 3,920 1,640 2,280

○정원가산업무추진비 3,920

04 부서운영업무추진비 24,000 25,200 △1,200

○부서운영업무추진비 24,000

ㅇ관리부 3,600

ㅇ전시교육부 3,000

ㅇ유물관리부 3,000

ㅇ송암미술관 3,600

ㅇ검단선사박물관 3,600

ㅇ한국이민사박물관 3,600

ㅇ인천도시역사관 3,600

204 직무수행경비 42,600 42,600 0

01 직책급업무수행경비 13,200 13,200 0

○직책급업무추진비 13,200
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1,000,000원

2,400,000원

1,400,000원

300,000원

1,000,000원

500,000원

1,600,000원

104,648,000원

98,904,000원

75,772,000원

130,740,000원

217,680,000원

3,690,000원

1,922,000원

1,920,000원

1,922,000원

1,922,000원

1,922,000원

1,922,000원

3,300,000원

3,920,000원

3,600,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,600,000원

3,600,000원

3,600,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립박물관
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(시립박물관) (단위:천원)

ㅇ4급 4,800

ㅇ5급 3,600

ㅇ연구관 4,800

02 특정업무경비 29,400 29,400 0

○대민활동비 29,400

405 자산취득비 5,000 5,000 0

02 도서구입비 5,000 5,000 0

○학술도서구입비 5,000
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4,800,000원

3,600,000원

4,800,000원

29,400,000원

5,000,000원


